



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

M.COM 1st YEAR ASSIGNMENT

एम० कॉम० प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 15 May 2013 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई 2013)

Course Title: Business Environment

Course Code: M. Com.-02

कोर्स शीर्षक: व्यावसायिक वातावरण

कोर्स कोड: एम० कॉम०-02

Year: 2012-13

Maximum Marks: 40

सत्र. 2012-13

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section 'A'

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 8)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 8)

1. Social Responsibility of Business.
व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व ।
2. Social Objectives of Business.
व्यवसाय के सामाजिक उद्देश्य ।
3. Consumer Protection Act, 1986.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 ।
4. Exceptions to the Doctrine of Ultra Vires.
शक्तिबाह्य सिद्धांत के अपवाद ।
5. Distinguish between FERA and FEMA.
'फेरा' तथा 'फेमा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
6. Board for Industrial and Financial Reconstruction.
औद्योगिक एवं वित्तीय पुनर्निर्माण बोर्ड ।
7. Effects of Economic Reforms on Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था पर आर्थिक सुधारों का प्रभाव ।
8. Main Provisions of Indian Export and Import Policy.

भारत की आयत निर्यात नीति के मुख्य प्रावधान ।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

Section 'B'

1. What do you mean by economic environment? What are factors affecting economic environment?
आर्थिक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले तत्व कौन कौन से हैं?
2. What is the Competition Act, 2002? Distinguish it from Monopolistic and Restrictive Trade Practices Act, 1969.
प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 क्या है ? एकाधिकारी एवं प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 से इसका अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
3. What do you mean by economic planning? Explain the characteristics and objectives of economic planning.
आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक नियोजन की विशेषताओं एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।
4. Define globalization? Give arguments in favour and against the globalization.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए ? वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में तर्क दीजिए ।